
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONI n.18 del 01/04/2025

OGGETTO:
Attuazione Accordo di cooperazione per il servizio di Biblioteca Digitale di Pubblica Lettura (BDPL) 
per gli anni 2025/2029 e assunzione del relativo impegno di spesa – anno 2025.

Codice Identificativo Gara (CIG): atto non soggetto ad attribuzione CIG 

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI, di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista  la  Deliberazione del CdA nro 1 del 17.7.2023 con la quale al sottoscritto dott. Alessandro
Agustoni sono state assegnate in via temporanea le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di
CUBI  asc,  che  prevedono,  tra  le  varie  attribuzioni,  la  redazione e  la  sottoscrizione di  atti  che
impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025 con la quale sono stati approvati il
Piano Programma 2025 ed il Budget 2025/2027 della Azienda;

Rilevato che tra i servizi di base da erogare alle biblioteche, come previsto dal Piano Programma
2025-2027, approvato dall’Assemblea Consortile, è compreso il servizio di fruizione e acquisto di
risorse  digitali  (ebook,  periodici  online  e  altre  banche-dati)  da  garantire  tramite  l’adesione  al
network di sistemi bibliotecari denominato “Biblioteca Digitale di Pubblica Lettura (BDPL/MLOL)”;

Considerato che nel  2010 il  Consorzio  Sistema Bibliotecario Nord-Ovest  (CSBNO),  con sede a
Paderno Dugnano, ha ottenuto un finanziamento da Fondazione Cariplo per creare un network di
sistemi bibliotecari lombardi finalizzato alla fruizione di contenuti digitali (ebook, giornali e riviste
online, musica e altri  database specialistici) acquistati dalle biblioteche e messi a disposizione
della  propria  utenza,  tramite  l’utilizzo  condiviso  di  una  piattaforma  software  (attualmente  la
piattaforma utilizzata è denominata MediaLibraryOnLine); la condivisione del progetto di Biblioteca
Digitale di Pubblica Lettura (BDPL/MLOL) tra più sistemi bibliotecari ha portato alla costituzione di
un network di cui il CSBNO è stato individuato ente-capofila;



Considerato che nel precedente assetto sistemico delle convenzioni SBV e SBME l’utilizzo della
piattaforma  MLOL  per  il  periodo  2021/2023  è  stato  assicurato  tramite  la  sottoscrizione
dell’Accordo  di  cooperazione  tra  sistemi  bibliotecari  per  l’utilizzo  condiviso  di  piattaforme
tecnologiche, stipulato dal Comune di Vimercate in data 6.5.2021 (in nome e per conto della pre-
esistente Area di cooperazione CUBI), in forza della propria deliberazione GC n. 50 del 26.04.2021
e  con  successiva  assunzione  dei  derivanti  impegni  di  spesa  annuali,  tramite  apposite
determinazioni dirigenziali;

Considerato che  con  determinazione  del  direttore  facente  funzione  n.15  del  6.11.2023  si  è
proceduto  a  formalizzare  il  subentro  di  CUBI  asc  nell’“Accordo  di  cooperazione  tra  sistemi
bibliotecari  per  l’utilizzo  condiviso  di  piattaforme  tecnologiche  2021/2023”  in  sostituzione  del
Comune di  Vimercate  (ente capofila  della  convenzione CUBI/SBV) per  garantire  la  fruizione di
risorse digitali tramite il network BDPL/MLOL);

Considerato che il CSBNO nell’ambito delle funzioni di coordinamento BDPL/MLOL nel dicembre
2022 ha eseguito una procedura di appalto per un accordo quadro per forniture e servizi connessi
alla Biblioteca Digitale di Pubblica Lettura che è in grado di garantire la continuità di servizi della
piattaforma della BDPL e delle  forniture di  contenuti  per  la  durata  di  36 mesi  con opzione di
rinnovo per ulteriori 36 mesi;

Considerato che il  Coordinamento dei  sistemi  bibliotecari  aderenti  al  network BDPL/MLOL nel
mese di novembre 2023 ha approvato il proseguimento dell’esperienza di cooperazione – per tutto
l’anno 2024 - confermando il ruolo del CSBNO come ente che svolge le funzioni di capofila del
coordinamento da formalizzare tramite la sottoscrizione di convenzioni operative bilaterali con i
singoli sistemi, in attesa di rielaborare un nuovo assetto di cooperazione per il periodo 2025/2029;

Considerato che i tredici sistemi bibliotecari cooperanti hanno predisposto il  nuovo Accordo di
cooperazione, all’interno del quale è stato confermato il ruolo di CSBNO come ente capofila, per il
triennio 2025/2029;

Vista la  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.3  del  25/02/2025  con  la  quale  è  stata
approvata la sottoscrizione dell’Accordo di  cooperazione per il  servizio di  Biblioteca Digitale di
Pubblica Lettura (BDPL) per gli anni 2025/2029 (Allegato_1) che prevede la funzione di CSBNO asc
come ente  capofila  dell’Accordo  stesso  e  con  la  quale  è  stato  approvato  il  correlato  Quadro
economico 2025/2029 (Allegato_2); 

Visto che  il  quadro economico stimato per il  triennio  2025/2027,  soggetto a rideterminazione
annuale, è il seguente:
2025: €41.890,60 IVA compresa
2026: €42.889,42 IVA compresa
2027: €44.279,08 IVA compresa

e che le voci di costo che compongono tale quadro economico sono suddivise nelle seguenti
aree:
1. Area Gestione e sviluppo:

• Ufficio di coordinamento
• Assistenza tecnica Help Desk
• Analisi Reportistica
• Formazione
• Marketing/Promozione
• Sviluppo delle collezioni

2. Contenuti Consortili (acquisti decisi di comune accordo e identici per tutti i partner):
• Collezione condivisa (Rebel)
• Edicola consortile
• Musica consortile



Visto che, in base al suddetto Accordo, l’acquisto dei download e degli altri contenuti digitali resta
in  capo  ai  singoli  sistemi  e  che  è  lasciata  facoltà  ai  singoli  partner  di  provvedere  in  modo
autonomo alla scelta e all’acquisto di contenuti da immettere nella piattaforma; in tal senso, per
quanto riguarda l’annualità 2025,  tale importo,  da versare in  due tranches temporali,  è  fissato,
salvo bisogno di integrazioni, in €25.499,40 (Iva compresa) e riguarda le seguenti voci di spesa:
- download relativi ai titoli di ebook acquisiti;
-  abbonamenti ai quotidiani online non compresi nel contenuti consortile (Sole 24 Ore, Domani,
Archivio storico Corriere della sera);
- banche dati o raccolte digitali definite nel corso dell’anno (Liber Database, eventuali cataloghi
pay-per-view, etc.);

Visto l’art. 7 del d. lgs. n. 36/2023 che al comma 4 stabilisce quanto segue: “La cooperazione tra
stazioni appaltanti o enti concedenti volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non
rientra nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le seguenti condizioni:
a)  interviene  esclusivamente  tra  due  o  più  stazioni  appaltanti  o  enti  concedenti,  anche  con
competenze diverse;
b) garantisce la effettiva  partecipazione di  tutte  le  parti  allo  svolgimento di  compiti  funzionali
all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto
sinallagmatico tra prestazioni;
c)  determina  una  convergenza  sinergica  su  attività  di  interesse  comune,  pur  nella  eventuale
diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare
la missione istituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti;
d) le stazioni appaltanti o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20
per cento delle attività interessate dalla cooperazione”;

Preso atto che  il  citato  Accordo  (allegato_1)  definisce  organizzazione del  servizio,  funzioni,
modalità  e  ruoli,  gli  spazi  formali  di  confronto  tra  gli  enti  e  gli  impegni  dei  sottoscrittori  e
prevede per  CUBI asc,  per l’anno 2025,  costi  per  complessivi  €67.390,00  Iva inclusa (di  cui
€25.499,40 come  importo  aggiuntivo  per  acquisti  e  servizi  di  down-load  autonomamente
quantificati da CUBI asc, in base alle proprie esigenze; vd allegato_2) quale compartecipazione
al rimborso delle spese che saranno sostenute dal CSBNO, così articolate in base ai servizi e ai
beni fruiti (importi iva inclusa):

1. Area Gestione e sviluppo:
• Ufficio di coordinamento
• Assistenza tecnica Help Desk
• Analisi Reportistica
• Formazione
• Marketing/Promozione
• Sviluppo delle collezioni

2. Contenuti Consortili (acquisti decisi di comune accordo e identici per tutti):
• Collezione condivisa (Rebel)
• Edicola consortile
• Musica consortile

3. Acquisto di download e di altri contenuti digitali specifici ;

Rilevato che la spesa complessiva ammonta a  €67.390,00  Iva inclusa  e che tale importo  va
così articolato:



ANNO 2025

IMPORTO IVA INCLUSA €12.200,00

CENTRO DI SPESA Catalogazione e acquisto di contenuti (cartacei e digitali) 
MLOL:  abbonamenti contenuti consortili

PIANO DEI CONTI Conto: 630169 – Abbonamenti a periodici, database e servizi digitali

ANNO 2025

IMPORTO IVA INCLUSA €45.140,00

CENTRO DI SPESA Catalogazione e acquisto di contenuti (cartacei e digitali) 
MLOL: acquisto ebook (titoli + download + shop)

PIANO DEI CONTI Conto: 630169 – Abbonamenti a periodici, database e servizi digitali

ANNO 2025

IMPORTO IVA INCLUSA €10.050,00

CENTRO DI SPESA Gestione risorse IT: MLOL – canoni piattaforma e adesione al network

PIANO DEI CONTI Conto: 630139 – Rimborsi per attività di altri enti

Considerato che  tale  impegno  di  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  nel  Budget
2025/2027 di CUBI asc, approvato con Delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025;

Dato atto:
- che il presente procedimento non è soggetto ad attribuzione di CIG; 
- che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale di CUBI
asc www.cubinrete.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

DETERMINA

di dare attuazione all’Accordo di cooperazione per il servizio di Biblioteca Digitale di Pubblica
Lettura (BDPL) per gli anni 2025/2029 e il relativo quadro-economico, approvati con Delibera del
Consiglio di Amministrazione n.3 del 25/02/2025;

di assumere gli  oneri  previsti  dal  richiamato Accordo nei confronti  di  CSBNO asc (con sede
legale in Via V.Veneto, 17. 20026 a Novate Milanese – P.IVA 11964270158) definiti dal relativo
Quadro economico stimato per il triennio 2025/2027, soggetto a rideterminazione annuale;

di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €67.390,00  (IVA inclusa)  e che  tale  importo  va  così
articolato:



ANNO 2025

IMPORTO IVA INCLUSA €12.200,00

CENTRO DI SPESA Catalogazione e acquisto di contenuti (cartacei e digitali) 
MLOL:  abbonamenti contenuti consortili

PIANO DEI CONTI Conto: 630169 – Abbonamenti a periodici, database e servizi digitali

ANNO 2025

IMPORTO IVA INCLUSA €45.140,00

CENTRO DI SPESA Catalogazione e acquisto di contenuti (cartacei e digitali) 
MLOL: acquisto ebook (titoli + download + shop)

PIANO DEI CONTI Conto: 630169 – Abbonamenti a periodici, database e servizi digitali

ANNO 2025

IMPORTO IVA INCLUSA €10.050,00

CENTRO DI SPESA Gestione risorse IT: MLOL – canoni piattaforma e adesione al network

PIANO DEI CONTI Conto: 630139 – Rimborsi per attività di altri enti

di dichiarare  che la spesa trova copertura economico-finanziaria nel Budget 2025/2027 di CUBI
asc, approvato con Delibera AC n.2 del 14.1.2025;

di  provvedere alla  pubblicazione  degli  atti  relativi  sul  sito  istituzionale  di  CUBI  asc
www.cubinrete.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, secondo le modalità previste dalla
normativa in vigore.

IL DIRETTORE FACENTI FUNZIONI
      (dott. Alessandro Agustoni)

ALLEGATI

Allegato_1:  Accordo  di  cooperazione  per  il  servizio  di  Biblioteca  Digitale  di  Pubblica
Lettura(BDPL) per gli anni 2025/2029 

Allegato_2: Quadro Economico 2025/2027


		2025-04-01T13:28:42+0200
	ALESSANDRO AGUSTONI




